VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 625/VPCP-QHĐP
V/v Kết quả thực hiện 03 chương
trình MTQG năm 2022 và một số

nhiệm vụ trọng tâm trong
thời gian tới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ
  quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
  Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 353/BC-BKHĐT
ngày 16 tháng 01 năm 2023 và Báo cáo số 9596/BC-BKHĐT ngày 30 tháng 12
năm 2022 về Kết quả thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, khó
khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và một số nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp
tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện trong năm 2023, Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương và các địa phương tăng cường công
tác phối hợp trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, đặc
biệt là trong công tác xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính
sách để thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần thuộc 03 chương
trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và Quy chế
làm việc của Chính phủ, chính quyền địa phương.

2. Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan là chủ dự án thành phần,
cơ quan chủ quản các chương trình mục tiêu quốc gia chủ động, tích cực phối
hợp với đồng chí Bộ trưởng các Bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động – Thương binh và Xã hội,
Ủy ban Dân tộc để xây dựng, ban hành và rà soát, sửa đổi, bổ sung kịp thời các
văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các bộ,
ngành, địa phương, bảo đảm phù hợp tình hình thực tiễn; hoàn thành đầy đủ các
văn bản hướng dẫn bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thống nhất về nội dung trong
Quý I năm 2023.

3. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo trung
ương các chương trình mục tiêu quốc gia) khẩn trương chủ trì, phối hợp với các
cơ quan Chủ Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ quan liên quan triển khai một
số nhiệm vụ sau:

- Trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, kiện toàn Ban Chỉ đạo Trung ương
các chương trình mục tiêu quốc gia (Ban Chỉ đạo Trung ương); hoàn thành trước

2

ngày 10 tháng 02 năm 2023.
- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tài liệu, dự thảo Báo cáo, bài phát biểu

phục vụ Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương do Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Lưu Quang làm Trưởng Đoàn kiểm tra, khảo sát thực tế tình hình thực
hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tại 03 Vùng: Trung du và Miền núi phía
Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến
trong thời gian từ nay đến ngày 20 tháng 02 năm 2023; báo cáo Thủ tướng
Chính phủ trước ngày 06 tháng 02 năm 2023.

- Chuẩn bị tài liệu, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Phiên họp thứ 3 của
Ban Chỉ đạo Trung ương trực tuyến với các địa phương vào cuối tháng 02 năm 2023,
trong đó tập trung đề xuất cơ quan chủ trì, nhiệm vụ cụ thể và thời hạn hoàn thành
các giải pháp để hoàn thiện khung chính sách và tháo gỡ những khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Khẩn trương xây dựng Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo
Trung ương, trình Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương trước ngày 20 tháng 02 năm
2023 để báo cáo Ban Chỉ đạo trung ương tại Phiên họp thứ 3 vào cuối tháng 2
năm 2023; trong đó lưu ý xây dựng Kế hoạch cụ thể để kiểm tra, giám sát, theo
dõi định kỳ, đột xuất tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia của
Ban Chỉ đạo Trung ương và các Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Theo dõi chung, đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương hoàn thành các nhiệm
vụ được giao liên quan tới triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia,
định kỳ hằng tháng báo cáo Thủ tướng Chính phủ danh sách các Bộ, ngành, địa
phương chưa hoàn thành và đề xuất biện pháp xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá
nhân theo quy định.

4. Yêu cầu các đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương khẩn trương ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành
đầy đủ các văn bản quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19
tháng 4 năm 2022 của Chính phủ; hoàn thành trong Quý I năm 2023.

5. Bộ trưởng các Bộ, cơ quan: Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Dân tộc
khẩn trương chỉ đạo xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét,
ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi, hoàn thành trước ngày 15 tháng 02 năm 2023.

6. Bộ trưởng Bộ Xây dựng khẩn trương chỉ đạo rà soát, nghiên cứu sửa đổi,
bổ sung hoặc ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện việc quản lý vận hành công
trình, quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo
cơ chế đặc thù theo quy định tại Điều 38 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19
tháng 4 năm 2022 của Chính phủ bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, phù hợp tình hình
thực tiễn và tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các địa
phương; báo cáo Thủ tướng Chính phủ phương án xử lý trước ngày 15 tháng 2
năm 2023.

3

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan và địa phương liên
quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, Thư ký PTTg,
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: TH, KTTH, NN, KGVX;
- Lưu: VT, QHĐP (2) S. Tùng.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn